
 
MIUR 

 
LICEO ARTISTICO “EMANUELE LUZZATI” 

EX ISTITUTO STATALE D’ARTE 

Via G.B. GHIO, 14 – 16043 CHIAVARI – GE 

Tel. 0185/307754 – Fax: 0185/322605 - cod.fisc.:82003970108 

www.isachiavari.eu  

Email: gesd010008@istruzione.it – info@ isachiavari.eu 

 
 

 
  Prot. n°   Chiavari 04.02.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Sospensione delle attività didattiche a causa delle basse temperature 
all’interno del plesso scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la relazione del Corpo di Polizia Municipale di Chiavari, prot. 337 Nipm del 03.02.2012, 
nella quale viene evidenziata una situazione di “basse temperature” a seguito di misurazione 
effettuata in alcuni punti dell’edificio (temperature comprese tra i 10,8° e 17.8); 

Sentita la vicepreside, prof.ssa vicaria M.S. Mignone, che alle ore 8,00 di sabato 04.02.2012 
riferiva di avere svolto un sopralluogo nelle aule, con il CS Greco Pasquale, e di aver 
riscontrato ancora “basse temperature”, comprese tra 12° e 14,5°; 

Visto il D. Lgs 81/08 secondo il quale le condizioni microclimatiche all’interno dei luoghi di 
lavoro non devono essere causa di discomfort; 

A norma dell’art. 396/2/l del D. Lgs 297/94 il Dirigente è legittimato ad emettere 
provvedimenti d’emergenza atti a garantire il benessere e la sicurezza nella scuola; 

Richiamato l’art. 25 del D.Lgs 165/01 che riconosce tali poteri al Dirigente scolastico; 

Richiamata la Circolare del 6.12.2005 a firma del Direttore Generale Liguria nella quale si 
precisa che “la sospensione dell’attività didattica non coinvolge gli amministrativi, che sono 

tenuti a venire a scuola comunque” potendosi ovviare al disagio con altri dispositivi (leggi 
stufette elettriche); 

DISPONE  

che le attività didattiche siano sospese per la giornata di sabato 04.02.2012 

PERTANTO 

1. Gli alunni maggiorenni possono lasciare autonomamente la scuola 

2. Gli alunni minorenni che abbiano fatta firmare la manleva generale di inizio d’anno 
possono lasciare la scuola e ritornare nelle proprie abitazioni; 

3. Gli alunni minorenni che non hanno manleva non possono lasciare la scuola se non 
accompagnati dai genitori o previa autorizzazione dei genitori da registrare come 
fonogramma 

4. I docenti rimangono in servizio secondo il loro orario di servizio e devono garantire la 

sorveglianza degli alunni che non potranno, per giustificati motivi, lasciare la scuola. 

 Al Direttore Generale  
 Al presidente C.d.I. 
 All’Assessore Edilizia scolastica Provincia GE 

 Ai Docenti 
 Al DSGA 
 Alle/agli alunne/i e famiglie 
 Albo - Atti 

 
Loro indirizzi e c/o LAS “E. Luzzati” 

Affisso all’albo 
……………… 
Il D.S.G.A. 

(Corradina Liistro) 

 

                                                                                                                                                                          
 



 
MIUR 

 
LICEO ARTISTICO “EMANUELE LUZZATI” 

EX ISTITUTO STATALE D’ARTE 

Via G.B. GHIO, 14 – 16043 CHIAVARI – GE 

Tel. 0185/307754 – Fax: 0185/322605 - cod.fisc.:82003970108 

www.isachiavari.eu  

Email: gesd010008@istruzione.it – info@ isachiavari.eu 

 
 

 
RENDE NOTO  

5. Che qualora, la chiusura o le altre eventuali, determino il non rispetto dei 200 giorni di 
lezioni obbligatori la scuola dovrà prevedere giornate di recupero secondo le indicazioni 
contenute nella dgr. 1487 del 6 dicembre 2011;                                                                           

Il Dirigente scolastico chiede che i competenti Assessori della Provincia riferiscano gli esiti dei 
sopralluoghi dei tecnici degli uffici preposti alla gestione del riscaldamento della scuola al fine 
di prevedere una corretta programmazione delle attività didattiche per la prossima settimana. 
 

Il Dirigente scolastico 
arch. Gianfranco Spaccini 

 


